60 1) Sall. Cat. c. 7. 2) Ad expeditionem a. 832. contra Pippinum motam haec referenda esse, recte Simson, l. I. II, p. 24, n. 7, statuisset videtur.

832. duces villulas<sup>a</sup> coenobii Sancti Benedicti vastando attingere. Cum<sup>b</sup> vero, grassante<sup>c</sup> praedonum saevicia, quid iam pauperibus diriperent, deesset, monasterio proxinant, id ipsum quod et in reliquis<sup>d</sup> acturi locis. Erat<sup>e</sup> haud longe a monasterio armentorum grex non parvus depascens, qui continuis fratrum necessitatibus deputatus ad serviendum erat. Hanc praedonum valida invadens manus, minatur partim<sup>f</sup> securi percussos<sup>g</sup> suis epulis praeparare, partem<sup>h</sup> secum suapte<sup>i</sup> abducere<sup>k</sup>. Quibus cum armentarius diceret, non debere eos gregem sancti contingere<sup>l</sup> Benedicti; quod si agerent, eis impune non cedere<sup>m</sup>, illi indignantes, pinguiorem, quam conspexerant, iuvencam a toto separatam grege iugulari praecipiant. Qua religata<sup>n</sup>, unus ex eis, qui audacior<sup>o</sup> videbatur, evaginato ense exertoque<sup>p</sup> brachio, vaccam percutere nititur. At vero in ipso conatu vinctus ligatusque inextricabilibus vinculis haesit, ita ut erexerat, brachium cum ense retinens nullamque in partem deflectere valens. 10 Videres miserum adstare<sup>q</sup> ipso suo conamine loris non patentibus<sup>r</sup> vinctum virtutemque divinam, quam in suo dudum<sup>s</sup> spreverat delicto<sup>t</sup>, re ipsa in se experiri. Socii videntes emissam caelitus vindictam in comparem<sup>u</sup> desevire<sup>v</sup>, consternati animo, culpam confitentur misericordiamque ab eodem<sup>w</sup> quem superbe contempserant, sancto scilicet exposcunt Benedicto. Depositis denique armis, calceis quoque<sup>x</sup> pedibus resolutis, terram capitibus aspergunt, sicque remedium petitori monasterium properant, deducentes secum 15 illum divinitus vinctum latronem. At<sup>y</sup> ubi basilicae proxinant, prostrati ante hostium, culpam cum lacrimis confitentur, nec illum solummodo reum sceleris, sed omnes una conscios [se<sup>z</sup>] esse criminis dicunt. Postremo voto se obligant, nunquam se cuiquam ex familia Sancti Benedicti aliquid molestiae inlaturos, si modo gratiam illius promereri valerent. Cernentes interea custodes sacrae domus devotionem virorum totoque inclinatos<sup>aa</sup> animo ad misericordiam pii iudicis impetrandam<sup>ab</sup>, humi prostratos erigunt, deictosque 20 animo ac<sup>bc</sup> corpore consolantes, ecclesias introducunt atque<sup>c</sup> ad sanctum tumultum perducunt. Oratione completa, miser resolvitur, atque Domino cum sociis<sup>d</sup> grates pro posse ac liberatori suo Benedicto agens, ad sua regreditur, aperte ubique praedicans, divinam huic loco praestantius<sup>e</sup> inesse virtutem, nullique ex sententia<sup>f</sup> cedere, si quid pravi adversus sanctum molitus fuerit<sup>g</sup> Benedictum.

28. Imperii Francorum monarchiam<sup>h</sup> Ludovico<sup>i</sup> Augusto, ut praefatum est, gerente, venerabilis 25 abbas Hilduinus coenobii sancti martiris Dyonisii legatos Romam direxit atque ab Eugenio papa corpus beati Sebastiani martiris<sup>j</sup> impetravit; quod delatum<sup>k</sup> in sancti Medardi basilica iuxta corpus eius in loculo gestatorio<sup>l</sup> ad tempus collocavit<sup>m</sup>. Quo in loco innumera miraculorum a Christo patrata sunt opera interventu sancti martiris. Postera sane tempestate Boso abbas monasterii sancti<sup>n</sup> confessoris Benedicti palacium evocatus<sup>o</sup> adierat; unde regrediens, transitum per monasterium Sancti Dyonisii con- 30 gruum habuit. Proinde devertens<sup>p</sup> ad praefatum coenobium, cum Hilduino reverendo abbate colloquium habuit familiare; interque<sup>q</sup> familiaritatis colloquia reliquias<sup>r</sup> ab eo sanctorum martirum expetiit, Dyonisii scilicet, Rustici et Eleutherii atque Sebastiani. Cuius precibus nobilissimus abbas libentissime annuens, quod petebatur sub ea conditione praestitit, ut quotannis adveniente natalitio eorundem martirum celebrissima<sup>s</sup> apud nos ipsorum festivitas more monastico haberetur. Susceptis gratantissime Boso abbas 35 sanctorum pigneribus, laetus ad propria regreditur. Die vero adventus sui ad monasterium iussit, directo misso, ut cum honore sanctis<sup>t</sup> condigno<sup>u</sup> fratres sibi occurrerent haud procul a monasterio. Iussis obediens fratres, excipiunt memorias sanctorum Christi<sup>v</sup> martirum cum honore quantum mortalibus conceditur digno sub die undecimo Kalendarum Iuliarum<sup>w</sup> atque in ecclesia sanctae Dei genitricis Mariae<sup>x</sup> collocant. Sequebatur autem<sup>y</sup> reliquias sanctorum non minima multitudo virorum ac mulierum summa 40 cum devotione ob quaedam miraculorum beneficia a Domino per beatos martires patrata. Porro quia ex antiqua auctoritate sancitum<sup>z</sup> erat, feminas infra exteriores potras monasterii haudquaquam transitam introrsus<sup>aa</sup> habere, hii qui a longe memorias<sup>ab</sup> sanctorum secuti fuerant ad preces convertuntur, ut permitteretur<sup>ac</sup> eis, poscentes<sup>ad</sup>, causa orationis ecclesiam, in qua<sup>ae</sup> sanctorum reliquiae depositae erant, ingredi votaue sua persolvere. Quod quia adversum erat religioni monasticae, nullo omnino pacto impetrare 45 valuerunt. Illis vero in prece perdurantibus, coepere etiam quique nobiliores, causa tanti rumoris excitati, ad tam venerabile undecunque confluere spectaculum; iunctisque precibus vix extorquere quoquo<sup>af</sup> modo ab<sup>ag</sup> abbate et fratribus potuerunt, ut extra portam monasterii ad occidentalem<sup>ah</sup> plagam in loco nemoribus consito tentorium extendi iuberet, quo memoriae sanctorum certo tempore, hoc<sup>ai</sup> est vigilia dominici diei, deferrentur manerentque sub<sup>aj</sup> reverenti vigiliam<sup>ak</sup> custodia ibidem tam monachorum quam clericorum 50 usque ad eandem horam dominici diei iterumque sacris referrentur aedibus. Quod cum impletum fuisset<sup>al</sup>, multitudines plebium, non solum ex contiguis, verum procul positis locis, medelam animarum ac<sup>am</sup> corporum